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I-GİRİŞ 

 

İthalat işleminin yapılmasından sonra ortaya çıkan ve ilgili mevzuat uyarınca 

da ithal edilen malın gümrük değerine eklenmesi gereken bazı ödemelerin 

vergilendirilmesinde uygulamada sorun ve tereddütler yaşanabilmektedir. 

Ayrıca hizmet ithalatında da ithal edilen hizmetin ifasından sonra yapılan 

bazı ödemeler ile ilgili olarak, bu ödemelerin KDV’ye tabi olup olmayacağı ya da 

verginin hangi birim tarafından tahsil edileceği konusunda sorunlarla 

karşılaşılabilmekte ve uygulama farklılıklar ortaya çıkabilmektedir. 

Öte yandan 2 no.lu Katma Değer Vergisi Beyannamesinin Vergi Bildirimi 

Tam Tevkifat Uygulanan İşlemlere Ait Bildirim bölümüne 106 işlem kodu ile 

“İthal Edilen Malın Bedelinde Sonradan Ortaya Çıkan Ödemeler" satırının 

eklenmesi ve ödemenin muhteviyatı (Kur Farkı, Fiyat Farkı, Diğer) bilgilerinin 

girileceği "Tam Tevkifat Kapsamında İthalat İşlemlerine İlişkin Bilgiler" tablosu 

oluşturulmuş olması kafaları biraz daha karıştırmaktadır.  

Bu yazıda; hem mal ithalatında ve hem de hizmet ithalatında ithalat işleminin 

gerçekleşmesinden sonra yapılan bazı ödemelerin KDV uygulaması açısından 

değerlendirilmesi konu yapılmakta ve konu uygulamada yaşanan sorunlar da göz 

önünde bulundurularak tartışılarak değerlendirilmektedir. 

 

II-KONUNUN TARTIŞILMASI 

 

Gerek mal ithalatında ve gerekse de hizmet ithalatında ithalat işleminin 

gerçekleşmesinden sonra ortaya çıkabilecek ödemeleri üç ana grupta toplam 

mümkündür. Bunlar;  

➢ Fiyat farkı, vade farkı vb ödemeler,  

➢ Kur Farkı, 

➢ Diğer Ödemeler,  

şeklinde özetlenebilir.  

Gelir idaresi başkanlığı tarafından 2 no.lu KDV beyannamesi ile ilgili açılan 

106 no.lu işlem kodunun açıklamalar bölümünde de ödemenin muhteviyatı olarak 

net bir açıklama olmamakla birlikte yukarıda sayılan “Kur farkı”, “Fiyat farkı” ve 

“Diğer” ödemeler olduğu anlaşılmakta ve ifade edilmektedir. 

 



 

1. Fiyat farkı, vade farkı vb. ödemeler ile ilgili hususlar 

 

Birinci grupta yer alan fiyat farkı, vade farkı gibi ödemelerde esasen 

KDV’nin matrahına dahil edilmesi konusunda bir sorun bulunmamaktadır. 

Mal ve hizmet ithalatının fiilen gerçekleştirilmesinden sonra yurt dışındaki 

satıcı tarafından talep edilen fiyat farkı, vade farkı vb ödemelerin, hem KDV 

mevzuatı ve hem de gümrük mevzuatı uyarınca KDV matrahına dahil edilmesi ve 

bu ödemeler üzerinden KDV hesaplanarak ödenmesi gerekir. 

Gümrük Kanununun 25 ve 27’nci maddeleri, Gümrük Yönetmeliğinin 

53’üncü maddesi ve KDV Kanununun 48 ve 51 inci maddeleri uyarınca ilgili 

gümrük idaresine ödenmesi gerekir. Söz konusu tutarların mal ithalatı ile ilgili 

olması halinde ödenmesi gereken KDV’nin gümrük idaresine ödenmesi gerekir. 

Bu ödemeler için ödenmesi gereken KDV’nin hizmet ithalatına ilişkin olsa dahi 

2 no.lu KDV beyannamesi ile sorumlu sıfatıyla beyan edilerek vergi idaresine 

ödenmesinin asla  söz konusu olmamalıdır. 

Ancak uygulamada ödemelerin hizmet ithalatına ilişkin olması halinde ise 

verginin 2 No.lu KDV beyannamesi ile sorumlu sıfatıyla beyan edilerek ödenmesi 

gerekeceğine ilişkin gelir idaresince görüşler ileri sürülmektedir. 

 

2. Kur farkı ile ilgili hususlar 

 

Gerek mal ithalatında ve gerekse de hizmet ithalatında ithalat işleminin 

gerçekleşmesinden sonra ithalat bedelinin ödenmesine bağlı olarak ortaya çıkan 

ödemeler arasında en çok kur farkına ilişkin ödemeler sorun olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 

Bu farklar ithalatçı lehine olabileceği gibi aleyhine de ortaya 

çıkabilmektedir. 

Mal ithalatında oluşan kur farkları ve hizmet ithalatında oluşan kur farklarına 

göre KDV durumunda farklılıklar bulunmaktadır.  

Esasen mal ithalatı ile ilgili olarak KDV Kanununun 21 inci maddesinde yer 

alan ithalatta matraha dahil edilecek unsurlar sayılırken, “Gümrük 

beyannamesinin tescil tarihine kadar yapılan diğer giderler ve ödemelerden 

vergilendirilmeyenler ile mal bedeli üzerinden hesaplanan fiyat farkı, kur farkı 

gibi ödemeler” ibaresi herhangi bir tartışmaya meydan vermeyecek şekilde sorunu 

çözmüş bulunmaktadır. 

Nitekim konuyla ilgili olarak Gümrükler Genel Müdürlüğü tarafından 

yayımlanan 23.06.2010 tarih ve 13897 sayılı tamim yazısı ile KDV Kanununun 

24 üncü maddesinde yapılan düzenleme sonrasında yayımlanan 04.02.2019 tarihli 

85593407-156.02 sayılı tamim yazısında; “Eşya bedelinin transfer edildiği tarih 

ile beyannamenin tescil edildiği tarih arasında kur farkı oluştuğu durumlarda; 

Katma Değer Vergisi Kanununun 26’ncı maddesi uyarınca işlem yapılması; 

dolayısıyla, ithalatta vergiyi doğuran olayın meydana gelmesinden önce yapılan 



ödeme tarihindeki kurun, serbest dolaşıma giriş beyannamesinin tescil edildiği 

tarihteki kurdan yüksek olması (negatif kur farkı) halinde, aradaki kur farkının 

KDV matrahına ilave edilmemesi gerekmektedir” denilerek, ithalatta ödenecek 

verginin matrahının gümrük beyannamesinin tescil tarihindeki döviz kuru esas 

alınarak belirlenmesi gerektiği açık bir şekilde vurgulanmıştır. 

Hizmet ithalatı ile ilgili olarak ise hizmetin ifa edilmesinden yani hizmet 

ithalatının gerçekleşmesinden sonra yapılan kur farkı ödemelerinin, kur farkının; 

hem mali idarenin yaptığı “vade farkı” mahiyetinde ödemeler olduğuna ilişkin 

yorumu ve hem de 35 inci madde uyarınca matrahın düzeltilmesi işlemi olduğuna 

ilişkin yorum karşısında KDV tevkifatına konu edilmemesi gerekmesine karşın 

özellikle son dönemlerde mali idarenin verdiği ve müstakar hale de gelmiş olan 

özelgelerde; “hizmet ithalatına ilişkin olarak yapılan kur farkı ödemelerinden de 

sorumlu sıfatıyla KDV ödenmesi gerektiği” şeklinde görüş verilmektedir. 

İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı tarafından yakın zamanda verilen 

21.09.2022 tarih ve 62030549-125[15-2019/361]-1061592 sayılı özelgede; 

“yurtdışında mukim bir firmadan alınan ve Türkiye'de faydalanılan hizmetler 

genel esaslar çerçevesinde KDV'ye tabi olup, bedeli döviz cinsinden tespit edilmiş 

bu hizmetlere ilişkin vergiyi doğuran olayın vuku bulduğu tarih ile ödeme tarihi 

arasında satıcı lehine oluşan kur farklarına ait KDV'nin, sorumlu sıfatıyla 2 No.lu 

KDV Beyannamesi ile beyan edilerek ödenmesi gerekmektedir.” Denilmektedir. 

Özetle kur farklarının KDV ye tabi tutulabilmesi için 35’inci maddeye göre 

tarafların her ikisinin de yurt içinde olması gerekir. Taraflardan birisinin yurt 

içinde olması durumunda bu madde işlememektedir. Buradan yola çıkıldığında da 

ithalattan sonraki kur farklarının ister mal ithalatı, ister hizmet ithalatı olsun 

KDV’ye dahil edilmemesi gerekmektedir. 

Bunun dışındaki Maliye Bakanlığının görüşlerinin yasal bir dayanağı 

bulunmamaktadır. 

 

3. Diğer ödemeler ile ilgili hususlar 

 

Hizmet ithalatında önceki bölümlerde bahsedilen fiyat farkı, vade farkı, kur 

farkı gibi ödemeler dışında ortaya çıkabilecek ödeme ile fazla 

karşılaşılmamaktadır. 

Mal ithalatında ithalat işleminden sonra ortaya çok farklı ödemeler 

çıkabilmektedir. Bunlardan bazıları, Gümrük Kanununun 27’nci maddesi 

uyarınca gümrük kıymetine dahil edilmesi gereken ödemeler olurken bazıları da 

yine aynı kanunun 28’inci maddesi uyarınca gümrük kıymetine dahil edilmeyen 

ödemeler olduğu görülmektedir. 

İthalat işleminden sonra ortaya çıkan ve ilgili mevzuat uyarınca malın 

gümrük kıymetine eklenmesi gereken ödemelerin diğer ithalat vergileri ile birlikte 

KDV’ye de tabi olduğu konusunda bir tereddüt bulunmamaktadır. Bununla 

birlikte bu ödemelere ilişkin KDV işlemlerinin Gümrük Kanununun 25 ve 27’nci 

maddeleri, Gümrük Yönetmeliğinin 53’üncü maddesi ve KDV Kanununun 48 ve 



51 inci maddeleri uyarınca ilgili gümrük idaresine ödenmesi gerekmekte olup, 2 

no.lu KDV beyannamesi ile sorumlu sıfatıyla beyan edilerek ödenmesi söz 

konusu değildir. 

İthalat işleminden sonra ortaya çıkan ve ilgili mevzuat uyarınca ithal edilen 

malın gümrük kıymetine dahil edilmesi gerekmeyen ödemleer için ilgili gümrük 

idaresine herhangi bir beyanda bulunulması ya da vergi ödenmesi söz konusu 

bulunmamaktadır. Ancak işlemlerin yurt içindeki kişilere yaptırılması ve 

ödemelerin de yurt içindeki kişilere yapılması halinde işlemler genel esaslara göre 

yurt içinde yapılan işlem olarak vergilendirilebilecektir. 

Aynı şekilde yurt dışındaki kişilere yapılacak bu ödemelerin bazıları aynı 

zamanda hizmet ithalatı ya da yurt dışındaki kişilerin Türkiye’de ifa ettiği hizmet 

kapsamına girmekte olup, bu işlemler üzerinden sorumlu sıfatıyla vergi ödenmesi 

söz konusu olabilecektir. Örneğin yurt dışındaki kişiden satın alınan montaj ve 

kurulum hizmeti, yurt dışına ödenen ithal eşyasının Türkiye’de çoğaltılması hakkı 

ile bir satış koşulu olmaması kaydıyla dağıtım veya tekrar satış hakları için 

yapılan ödemeler gibi ödemler bu kapsamdadır. Ancak bu ödemeler için yapılacak 

olan vergileme, söz konusu işlemlerin ayrı bir hizmet ithalatı olarak 

değerlendirilmesinden kaynaklanmakta olup, bu vergilemenin mal ithalatı ile bir 

bağlantısı bulunmamaktadır. 

 

4. Royalti veya lisans ücretleri ile ilgili hususlar 

 

İthalat işleminden sonra yapılan royalti ve lisans ödemelerinde KDV 

uygulamasını; 

a) Ödemelerin gümrük kıymetine dahil edilmesi gereken ödemeler olması ve 

b) Ödemelerin gümrük kıymetine dahil edilmesi gerekmeyen ödemeler 

olması, 

olarak iki grupta değerlendirmek gerekir. 

Mali İdare uygulamalarında ise böyle bir ayırım yapılmamakta ve yurt dışına 

yapılan tüm royalti ve lisans ödemeleri bir “gayri maddi hak kiralaması” olarak 

kabul edilerek hizmet ithalatı kapsamında değerlendirilmektedir. 

 

a) Ödemelerin malın gümrük kıymetine dahil edilmesi halinde 

 

Royalti ve lisans ödemelerinin gümrük kıymetine dahil edilmesi gereken 

ödemelerden olması durumunda esasında vergilemenin Gümrük Yönetmeliğinin 

53 ve 56’ncı maddeleri uyarınca tamamlayıcı beyan usulüne göre ilgili gümrük 

idaresi tarafından yapılması gerekmektedir. Ancak uygulamada aynı işlemle ilgili 

olarak hem gümrük idaresi tarafından belirtilen şekilde ve hem de vergi idaresi 

tarafından sorumlu sıfatıyla 2 no.lu beyanname ile vergileme yapılması durumu 

sıklıkla gündeme gelebilmektedir. 

Gümrük idaresi yapılan vergilemenin dayanağı olarak Gümrük Kanununun 

27 inci maddesi ile Gümrük Yönetmeliğinin 53 ve 56’ncı maddelerini 



göstermektedir. Mali İdare ise vergilemeyi hizmet ithalatına dayandırmakta ve 2 

No.lu beyanname ile ödenmesi gerekeceğini ifade etmektedir. 

Her iki idarenin de vergileme yapmak istemesi ortaya doğal olarak bir 

mükerrer vergileme sorunu çıkarmaktadır. 

Her şeyden önce söz konusu işleme ilişkin vergilerin, işlem mal ithalatına 

ilişkin ve ona bağlı bir işlem olduğu için ilgili gümrük idaresine ödenmesi gerekir. 

Hem KDV mevzuatı ve hem de gümrük mevzuatı açısından mali idarenin anılan 

işlemle ilgili vergileme yapma yetkisi bulunmamaktadır. 

Mal ithalatına bağlı olarak ödenen royalti ve lisans ödemeleri üzerinden 

yapılabilecek mükerrer vergilemenin önlenmesi açısından Gümrük İdaresi daha 

esnek davranırken, Mali İdare daha önceki uygulamalarının aksine bu konuda geri 

adım atmamaktadır. 

 

b) Ödemelerin malın gümrük kıymetine dahil edilmemesi halinde 

 

Royalti ve lisans ödemesi adı altında yapılacak ödemenin ilgili mevzuat 

uyarınca gümrük kıymetine dahil edilmesi gerekmeyen ödemeler olması 

durumunda gümrük idaresine yapılacak bir beyan ve bu idare tarafından yapılacak 

bir vergileme de söz konusu değildir. Dolayısıyla bu gibi durumlarda yapılan 

ödeme gayri maddi hak kiralaması olarak değerlendirilecek ve diğer şartların da 

mevcudiyeti halinde vergileme sorumlu sıfatıyla 2 no.lu KDV beyannamesi ile 

genel esaslara göre yapılacaktır. 

 

5. Royalti ve lisans ödemelerinde KDV oranı farklılığı 

 

İthalat işleminden sonra yapılacak royalti ve lisans ödemelerine ilişkin 

olarak ödenecek KDV konusunda Mali İdare ile Gümrük İdaresi tarafından farklı 

gerekçelerle yapılmak istenilen vergilemenin yarattığı bir başka sorun da 

uygulanacak KDV oranı konusudur. 

KDV’ye tabi bir işlem nedeniyle sonradan ortaya çıkan ve vergiye tabi 

tutulması gereken ödemelerde genel olarak asıl işlemin tabi olduğu KDV oranı 

uygulanmaktadır. 

Dolayısıyla ithal edilen malın gümrük kıymetine eklenmesi gereken royalti 

ve lisans ödemeleri için gümrükte ödenecek verginin ithal edilen malın tabi 

olduğu orana göre hesaplanması gerekirken Maliye Bakanlığı söz konusu 

ödemelerle ilgili vergilemeyi, bu ödemelerin ithal edilen mala bağlı olarak ortaya 

çıkmış bir ödeme olarak değil, gayri maddi hak kiralaması yani hizmet ithalatı 

olarak değerlendirmek suretiyle vergilemeyi, ithal edilen malın tabi olduğu oranı 

değil, hizmet ithalatında geçerli genel oranı uygulayarak yapmaktadır. 

Dolayısıyla malın asıl işlemine ilişkin oranın % 8 olması durumunda 

sonradan çıkan işlem dolayısıyla gümrük idaresine ödeme yapılması durumunda 

%8 ise oranında bir vergi ödemesi yapılırken mali idareye ödeme yapılması 



durumunda genel oran olan % 18 oranı üzerinden ödeme yapılması gerekiyor gibi 

garip bir durum ortaya çıkmaktadır. 

 

6. İthalat işleminden sonra matrahta meydana gelen azalma halinde 

 

Hem mal ve hem de hizmet ithalatının gerçekleşmesinden sonra ithal edilen 

mal veya hizmetin KDV matrahında değişiklikler yaşanabilmektedir. Bu 

değişiklikler, iskonto ya da fiyat indirimi yapılması, ciro primi, ithalatçı lehine 

kur farkı gibi farklı gerekçelerden kaynaklanabildiği gibi ithalat bedelinin 

ödenmesinden önce ya da sonra da ortaya çıkabilmektedir. 

İthalat işleminin gerçekleşmesinden sonra matrahta ortaya çıkan azalmalar 

nedeniyle gerek gümrük idaresine ve gerekse de sorumlu sıfatıyla ödenen 

vergilerin indirim konusu yapılması ile ilgili olarak Mali İdarenin farklı 

düzenlemeler yaptığı görülmektedir. 

KDV Genel Uygulama Tebliğinde yer alan  

“İthalat sırasında fazla veya yersiz uygulanan vergiler, 3065 sayılı Kanunun 

48 inci maddesi hükmüne göre; indirim hakkına sahip olmayanlara Gümrük 

Kanununa göre iade olunacaktır.  

İndirim hakkına sahip mükelleflere iadesi, mükellefin beyanlarının 

düzeltilmesi üzerine bağlı olduğu vergi dairesince gerçekleştirilir. Bunun için, 

indirim hakkına sahip mükellef, gümrük idaresine bir dilekçe ile başvurarak, 

gümrük idaresi fazla veya yersiz tahsil ettiği vergi tutarını mükellefin vergi 

dairesine doğrudan göndereceği bir yazı ile bildirir. Vergi dairesi bu yazı üzerine 

iade talebini sonuçlandırır” 

şeklindeki düzenleme, hem ithalat sırasında ödenen verginin matrahının 

sonradan azalması durumunda başlangıçta ödenen vergiyi “fazla veya yersiz 

uygulanan vergi” olarak değerlendirmesi ve hem de mükellefleri vergi dairesi ile 

gümrük idaresi arasında bırakması nedeniyle sorun çözmek yerine yeni sorunlar 

yaratmıştır. 

İdarece sonradan çıkarılan 6 seri no.lu Genel Tebliğ ile; 

“İndirim hakkına sahip mükelleflerin ithalat matrahında, ithalat işleminden 

sonra meydana gelen azalmalar (transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç 

dağıtıldığının tespit edildiği durumlar dâhil) nedeniyle fazla veya yersiz ödenen 

vergiler, bu mükellefler tarafından indirim hesaplarına alındığından iade edilmez. 

İthalat sırasında fazla veya yersiz ödenen bu vergiler ile ilgili olarak indirim 

hesaplarında herhangi bir düzeltme yapılmasına gerek bulunmamaktadır. Bu 

uygulama yurtdışından temin edilen hizmetlere (gayri maddi hak ödemeleri dâhil) 

ilişkin sorumlu sıfatıyla beyan edilerek ödenen vergiler için de geçerlidir.” 

Denilmek suretiyle bugün de geçerli olan uygulamaya dönülmüş olup, söz konusu 

düzenleme ile, en azından matrahtaki değişikliklerden kaynaklanan verginin 

indirim konusu yapılabilmesine imkân sağlanmıştır. 



Bununla birlikte, fazla veya yersiz ödenen verginin diğer nedenlerden (fazla 

oran, istisna vb) kaynaklanması halinde tebliğde yer alan prosedürün uygulanması 

gerekecektir. 

 

III-DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

 

Sonuç olarak ithalat işleminin yapılmasından sonra ortaya çıkan ve ilgili 

mevzuat uyarınca da ithal edilen malın gümrük değerine eklenmesi gereken bazı 

ödemelerin vergilendirilmesinde uygulamada mali idarenin yorumları sonucu 

ortaya çıkan ve yukarıdaki bölümlerde yer verilen sorun ve tereddütlerin 

mevzuata uygun olarak çözümlenmesinin yararlı olacağı ve bunun gereksiz 

yargısal anlaşmazlıkları önleyeceği düşünülmektedir. 


